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Szuperski T. - Yeriability of the C type cells of the
thyroid gland in the cow in relation to rnonth ol
gestatiorr.

The studies on the changes in the C type cells of
the thy,roid gland in pregnant cows, in relation to
month of gestation revealed that starting from 5tłl
to ?th month of gestation appeared pnoliferation of
C type ceiis Lin enlarged epithelium of the thyroid
gland, and intensive accumulation of secretory gra-
nulations. Histołogical, prepał:ations were stained acc,
to Grimelius method.

polski-)

się dosyć powszechnie, że jest to związane z
okresem konsolidowania się nowego t54pu me-
rynosÓw Zwanych prekosami, w któryrn pod-
dawano przekształceniu owce typu wełnistego
na t;lr mięsny wcześnie dojrze.łający. Uważa
się, że nasilenie vr'nętrostwa v,/zmogło się w tym
czasie na skutek błędów popełnianych w pracy
hodowianej, polegających na wysokim spo-
lrrer,vnieniu siad przy rów-noczesnym prowa-
dzeniu selekcji w kierunku bezrożności tych
zwierząt" Skąpe informacje na temat występo-
wania w,nętrostwa przesądziły o szybkim roz-
przestrzenieniu się tej anomalii na prawie
vzszystkie europejskie stada merynosowe w
tym rółvnieź i Poiski.

Mimo, iż fakt występowania wnętrostwa \,v

o\,vczarniach merynosowych nie stanowi u nas
tajemnicy, to jednak odczu\Ma się brak szer-
szej informacji na ten temat. Pojawiające się
sygnały nie podają stopnia nasilenia tego zja-
v*iska. Więcej danych z tego zakresu można
znależć w literaturze zagranicznej. O niedoce-
nia_niu, jak się wydaje, tego problemu rnoże
ś-"viadczyć fakt, że w niektórych owczarniach
praktykuje się brakowanie wnętrów przy
wstępnej selekcji prowadzone: przez owczaTzy
bez podawania przycz7riy, co praktycznie unie-
możliwiło wykorzystanie materiałów z szeregu
0wczarnI.

Celem niniejszej pracy było uchwycerrie za-
równo odsetka rodzących się wnętrów jak
i stopnia przekazywania tej cechy na po-
tomstwo na możli,,łrie największym materiaie
owczarni merynosowych.

Materiał i metody
Dane pochoCzą z owczarni rnerynosowych dawnych

województw: byd,goskiego i poznańskieg,o. Opracovia-
nia dokolnano korzystając z materiałów stad testo-
wych za ubiegłe lata byłych Stacji Oceny Tryiióvl
I. Z. Mełno i Czechnica oraz WZPGR Glińsko a udo-
stępnionych przez ZaHad l{odclł,li Owiec I. Z. otaz z

Obserwocje nod występowonlem wnęirostwo u iryków
rosy rnerynos

z zalKładu Fizjologii Rozrodu i sztucznego ljnasieniania Zwierząt Instytutu zootechniki
w Balicach k. Krakowa

Wnętrostwo łvystępuje u wszystkich gatun-
ków zwierząt gospodarskich. Najczęściej jed-
nak jest stwierclzane u zurietząt dużych jak
konie i bydło, co wiąże się z wysoką ceną jed.-
nostkową oraz koniecznością poddawania ich
zabiegom kastracji (9). Liczne teorie doty-
czące przyczyn wnętrostwa można obecnie za-
Iiczyć do trzech ogólnych grup związanych z:
chorobami wrodzonymi zawiązków jądra, za-
burzeniami dokrewnymi otaz przyczynami
anatomicznymi. Obserwacje te szczegóInie do-
kładnie prol,r,adzono vl medycynie iudzkiej i do
roku i960 obejmowały jak podaje Pawlikow*
ski (i0) przeszło 2 tys. pozycji, U iudzi wnę-
trostwo występuje u ok. 107o noworocików, a
w okresie dojrzewania płciowego liczba ta ob-
niża się do ok. 1% (10). Jeżeli w medycynie
itldzkiej leczenie wnętrostwa celem sprowa-
dzenia jąder do rnoszny i przywrócenia spl.aw-
ności rozrodczej osobnika ma istotne znaczenie,
to w hodovrli zwierząt w związk:u z dziedzi-
czeniem się tej cechy zabiegi takie mijają się
z celem.

Piśmiennictl,vo z za,kresu wnętrostwa u owiecjest stosunkowo nieli.czne, chociaż pierwsze
wzmi
G]em
trykó
aB0
ling i Brooker (4) pozwoliły bardziej clokładnie

Charakterystyczne jest to, że u ,,lziększości
ras wnętry występują jedynie sporadycznie,
natomia_st u merJłnosów można mówić o ma-
sowym tozptzesttzenieniu tej anonralii. Sądzi

+) Praca wykonana W ramach problemu resortowego 132-E,
koordynowanego pl:Zez Instytut zootechniki.
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hieżącej ankietyzacji ovl-czał:ni m€rynos,o-wych. Gsta-
teczna ocena wnętrostrłra była przeproiłndzana po
utr<ończeniu przez jagnięta ok. 100 dni.

Wyniki
Z 88 przebadanych tryków 3 stąd testowych

54 przekazywały cechę rvnętrostwa na potom-
stwo, co stanclviło 6I,4Ek. Po trykach tych uro-
dziło się 71B jagniąt płci męskiej, z których
l35 szt. okazało się wnętrami (1B,B9o). Z ogólnej
liczby 1123 urodzonych tryczkbw wnętry sta-
nowiły 120/o (tab. 1).

Tab. 1. Przekazywanie wnętrostwa na pot,o,ms,two (na
po,dstawie materiałórv 

r."'iŁ*;rr"*yoh 
Stacji Oceny

;_-::.- -;.g 
I

Hl) ęć !łD 
I

l I"o

29{

W dalszych 11
tryki, z których

owczarniach przebadano 233
175 sztuk przekazy\Ą,ało cechę

wnętrów jednostronnych stwierdzono 25 wnę-
trów lewo- i 17 prawostronnych, W stosunku
do wszystkich urodzonych tryczków (6090 szt.)'procent wnętrów wynosił 9,B z wahaniami
6,5-72,30k w zależności od poszczególnych
owczarni.

Z 233 badanych tryków wnętrostwa nie
ptzekazywało 58 szt. (24,90k). Natomiast z po-
zostałych 75 tryków (32,2010) dawało poniżej
100/o potomstwa obarczonego wnętrostwem, 73
tryki (31,3%) - 10-209o, 19 tryków (8,10/o) -20-300/o oraz B tryków (,3,4010) 

- powyżej 307o
(tab. 3).

Rozpatrując za],eżność pomiędzy cechą roga-
tości czy bezrożności a ptzekazyrvaniem wnę-
trostwa stwierdzono, że w grupie tryków ro-
gatych 36,4010 zwietząt przeka_zywało cechę
wnętrostwa na potomstwo, w grupie z poro-
żami - 507o, natomiast w grupie bezrożnych
aż 790lo. W stosunku do ogólnej liczby urodzo-
nych tryczków udział wnętrów po zwierzętach
wymienionych grup wynosił następująco: 2,4;
2,5 i 70,7010 (tab. a),

wnętrostwa na potomstwo (75,10ó), (tab. 2 i 3).
Po trykach tych urodziło się 5270 jagniąt płci
męskiej, z ktcrych 598 było wnętrami (11,3%).
Z tego za]edwie 87 okaze.ło się wnętrami jedno-
stronnymi (74,5alo), zaś pozostałe 511 szt, były
rvnętrami obustronnymi (B5,59c). Spośród 42

Tab. 3. Kla,syfikacja tryków wg stopnia przekazywa-
nia cechy wnętr,ostwa na potomstrvo

Omówienie wyników
Perspektywiczne plany rozwoju owczarstwa

uwzględniają stałe zwiększanie się pogłowia
owiec do stanu 5,5 mln sztuk, z tego zaś 45alo
stanowić będą owce mery-nosowe. Przewiduje
się tworzenie dużych stad hodowianych liczą-
cych co najmniej 2 tys. matek i zastosowanie
nowyclr rozwiązań umożliwiających dalszą in-
tensyfikację produkcji owczarskiej. Zamierze-
nia te wymagają jecinak odmiennego spojrze-
nia i ustosunkowania się do tych v,zszysikich

Tab. 4. C,echa rogatośoi lub bezrożności a pzekazy-
wani,e wnętrost,łza

un4:ć

ź:,

5a,o

Tab. 2. Przekazywanie wnętrostvla na potomstw,o w owczarniach zarodowych i użytkowych
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czynników, które mogłyby pozornie nawet w
niewielkim stopniu doprowadzić do zakłóceń w
procesach rozrodczych. Co prawda, u większo-
ści ras owiec spotyka się je tylko sporadycz-
nie, jednak u merysnosów przejawia się maso-
wo. Zdaniem Glembockiego (7\ oraz Claxtona
i Yatesa (3) występuje ono nie tylko w czy-
stym chowie, ale również w krzyżówkach z ni-
mi. Sprawa jest o tyle aktualna, że obecnie
prowadzi się badania nad wypracowaniem naj-
właściwszego modelu krzyżówek towarowych,
których wyjściowymi komponentami byłyby
właśnie owce merynosowe.

Wykazanie w niniejszej pracy, że corocznie
ok. 10% rodzących się tryczków stanowią wnę-
try nie pozwala nad tą sprawą przejść obojęt-
nie. Glembockij (7) stwierdza, że wnętry po
urodzeniu odznaczają się niższymi przyrostami
niż normalne tryczki i przy odsadzaniu ważą
o 6-8% mniej a róźnica ta stale się pogłębia
do chwili ukończenia wzrostu, Obserwacje Ko-
ćetkowej (cyt, za 6) oraz Glembockiego i Moi-
seeva (5, 6) wskazują również na obniżoną
zdrorvotność w porównaniu z ich normalnymi
rówieśnikami. Sugestie jakoby mięso wnętrów
posiadało przykrą woń samczą oraz moczu, \^/y-
kluczającą tuszki jako pełnowartościowy pro-
dukt, nie znalazły potwierdzenia w pracy
Chwojnowskiego i Wojtali (2). Nie może rów-
nież uspokajać fakt, że w ptzeciwieństwie do
innych gatunków zwierząt u owiec co najmniej
85% wnętrów stanowią obustronne. Zwierzęta
te jako bezpłodne są automatycznie eliminowa-
ne z hodowli, zaś jednostronnych, stanowiących
10-157o ogólnej liczby wnętrów (1, 4, 8) nie
dopuszcza się do użytkowania rozpłodowego
aby nie doprowadzić do rozsprzestrzenienia się
tej anomalii.

Obserwacje poczynione w niniejszym opra-
cowaniu wykazały, że co najmniej 75% kryją-
cych tryków przekazywało tę anomalię na po-
tomstwo. Powyższy odsetek wydaje się byc
t tak zaniżony ze względu na to, że część try-
ków wyceniana była na podstawie niezbyt licz-
nego materiału, co sugeruje możIiwość nie
ujawnienia tej wady. Powszechnie przyjmuje
się, że wnętrostwo u merynosów u,"varunko-
wane jest recesywnym genem związanym z
dominującym genem bezrożności (1, 7, 8), Sy-
stematyczne prowadzenie selekcji w kienrnku
bezrożności, jak rclwnież ma to miejsce u nas,
automatycznie eliminuje cenne osobniki po-
zbawione cechy wnętrostwa. U merynosów ma-
ciorki normalnie nie posiadają rogów, jednak
zdaniem Glembockiego i Moiseeva (6) nawet
wśród nich można wyodrębnić osobniki z po-
rożami lub związkami rogów w postaci puszek
rogowych. Badania Glembockiego (7) wykaza-
ły, że najwłaściwszym sposobem zmniejszenia
występowania wnętrostwa jest odpowiedni do-
bór do rozpłodu par rodzicielskich. Jego zda-
niem należy kojarzyć maciorki posiadające za-
wiązki rogów z bezrożnymi trykami i odwrot-
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nie - absolutnie bezrożne maciorki z rogaty-
mi trykami. Konieczne jest również coroczne
brakowanie rząciko spotykanych a jednak wy-
stępujących rogatych tryków, przekazujących
cechę wnętrostwa na potomstwo. Podany spo-
sób kojarzeń zastosowany w roztodzie pozwala
wg tego autora na ograniczenie odsetka ro-
dzących się wnętrów do 1-40ń.

W wyniku tych rozważań wydają się być
jeszcze nie całkiem wyjaśnione pewne sprawy.
Obserwacje przedstawione w niniejszej pracy
obejmowały wyłącznie owczarnie merynosowe
i nie można na tej podstawie nic powiedzieć
na temat występowania wnętrostwa w owczar-
niach krzyżówkowych, w których komponen-
tami są owce merynosowe. Drugim zagadnie-
niem również nie badanym w tym opracowa-
niu jest rozpatrywanie wnętrostwa od strony
maciorek, W świetle literatury nie ulega wąt-
pliwości, że maciorki na równi z trykami prze-
kazują tę anomalię na potomstwo. Zachodzi
jednak py,tanie czy i w jaki sposób wnętrostwo
powoduje zaburzenia w płodności samic jak to
ma miejsce w przypadku samców, Wydaje się,
że na pierwsze pytanie dadzą nam odpowiedź
najbliższe ]ata natomiast drugie pytanie być
nrcże stanowi pole do badań nad jałowością
występującą w owczarniach,
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Kareta W. - Observetions on the incldence of cryp-
torchism in merino rams.

Ttre au,thor investi,gate,d the incidence of c,ryptor-
chism in 11 flocks of Po,lish merino sheep. I,t was
found that out o,f 233 ram§ studied, only 58 (24.9%)
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did not transrnit this defect to their sons. Seventy
five rams (32.20lo) transrnitted i,t to ],ess than 10%, ?3
(31.3%) to 10-20% and 19 (B.1%) to 20-30% and B
(3.4%) to m,ore than 30% of their sons. 59B (11.39o) out
of 5270 rams sired by 175 apparently normal hetero-
zygolic tathers showed cryptorchism, Of those 87
(14.5%) were unilateral, and 511 (85.50ń) bilateral. Out
of 6090 rams born, 9.B% were cryptorchic with a ran-

ge from 6.5 to 12.3% on individual farms. The analy-
sis of the occurr,ence of cryptorchism a,m,ong the
otfspring of horned and polled rams s.howed that
36.40lo of the longhorned rams, 50% of the sholrt-hor-
ned rams, and 78.00/o of ,the polled ones transmitted
ihe defect to theLir progeny. The general occurrence of
cryptolchism in the małe progeny of those groups
]r'r'as 2.40lo, 2.5al0 and I0,7olo, respectively.

ANDRZEJ BIELAŃSKI
Krakóąll

Progrom studiów i kierunki bodoń w rozrodzle zwierzqt
prowodzone nc Uniwersytecie Guelph,

ontorio w konodzie
W roku akademickim 1974/75 zapoznałem się bezpo-

śred,nio ze studiami weteryna,ryjnyrnli rra rtrniwersy-
tecie w Kanadzie, Uniwersytet ten jest usytuowany
w odległości 80 t<m lna półn.-zach. od Toronto, w
rnieście Guelph. Należy do rzędu starszych uczelni te-
go państwa. Na konńyrr,enoie północno-amerykańskim
cieszy się dobrą opinią i dużą populalrnością.

Historia uczelni sięga r,oku 1873, kiedy to rząd pro-
wincji Ontario zakupił pięćset akrową farmę w po-
bliżu Guelph. Tam wznieslono pierwsze budynki, w
htórych funkcjonować zaezęła szkoła rolnicza (Orrtario
School of Agriculture). Po kilku latach szkołę tę pod-
niesiono do nangi uczelni, której zapleczem pozosta-
ło gospodarstwo doświa,dczalne (Ontario Agric,ultural,
CoIIege and Ex,perimental Farm), Nakreślony pro-
gram szkolenia przewidywał cztmy 1ata studiów rol-
Iniczych iina,lizowanych dyplom,em z rrajniższym ,ty-
tułem naukowym Bachelor.

W 1862 r. dr And,rew Smith - lekarz weterynarii
z Edynburga, w oparciu o prywatne dotacje zorgani-
zował na Uniwersyteclie w Toronto wydział wetery-
naryjny (Ontaric VeterLinary College). Regularrre stu-
dia weterynaryjne na tymże wydziale, początkowo z
trzyletnim programem nauczania o,raz dyplomem Ba-
chelor of Veterinary Science rozpoczęto w 1864 roku.
W następnych latach, już z przedłużonym do lat
czterech okresem stud(ów, wydział ten został przenie-
sio,ny do Guelph. Zmieniona została także n,azwa na-
dawanego tytułu, która b,rzmiała d, aktualnie pozosta-
je 

- doktor medycyny weterynaryjnej (Doctor of
Veteri,nary Medicine). W 1949 roku s,ttldia przedłużono
,do l,at pięciu. Os,tateczna reformacja wydziału nastą-
piła w 1965 roku. Studia zostały zaprogramov/ane na
cztery lata, a warunkliem ich podjęcia jest wcześniej-
sze ukończeni,e dwuletnich studiów uniwersyteckich
o chanakterze ogólnoprzyr,odniczym. Liczba trxzyjmo-
wanych studentów jest ograni,czo,na do 120 rocznio.
Opłata s,emestralna za usługi świadczone przez uni-
wersytet wynosi około 350 dol,. amer. Wszyscy stu-
denci po,dejmrujący studia są obowiązani poddać srię
szczepieniom przeciw wścriekliźnie.

urnożIiwia
przyrodni-
czy. Ucze\-
ów, w tym

st,udia i b,adania z zakresu rozrod.u zwierząt pro-
wadzone )są plzez oddz,iały nau]< biomedy,czttych (De-
par,tment of Biornedical Science), kl,inLicznych (Dept.
of Clinicai Studies), pańologii (Dept. oć Pathoł,ogy),
wydziału weterynaryjneg,o oraz oddział hod,owli zwie-
rząt (Dept. of Arrimal Science) wydziału r,oil.niczego.

Wykłady z zakresu połoźzrictwa z:wietząt prowa-
dzone są przez dt C. .\ Barkera w obnębie klinik
przyna\eżmych ,organizacyjnńe ,do oddziału nauk kli-
nicznych. Zajęcia z fizjologii d endokrynologii rozr,o-
du kjerowane są przez dr J, H. Raeside oraz dr L. M.
Litrapa w oddziale nauk biomedycznych, a z pato-
l,ogii rozrodu przez dr R. G. Thomsona ,w oddziale
patołogii.

Studmci poza zajęciami na terenie uczelnii i klinik
uczestniczą obowiązkowo rv wyjazdach ter.enowych
do przypadków.

'W ramach stacjo,narnych studiów w,eterynaryjnyctr
student o,bowiązany jest do udziału w prograrnowych
zajęciach ukier,unkowanych tematycznie,na:

l. pr,awidłowy układ tozrodczy,
2. tizjoLo1iczny układ wewrrętrznego wydzielania,
3. rozród i ginekologia I: o,bejmuje badanie układu

rozrodczego, metody diagnostyczne uąży, okres po-
rodu i jego zaburzenia, kontr,olę cyklu rujowego, po-
bieranie nasie,nia, bądani,e rektalne samic i s,amców,

4. r,ozród i ginekologia II: obejmuje zagadnienia
chorób związanych z ciążą i porodem, opiekę nad
zlvierzętami ciężarnymi, problemy nozrodu w dużych
f erma,ch, niepło,drrość :

Ponadto dla kandyda.tów na stopnie magistra (Ma-
ster of Science) Iub doktora (Doctor of Phi_I,osophy)
prowadzone są zajęci,a z zakresu rozrodu, z których
wysłucharrie trzech jest obowiązlrcwe, a wybór uza-
leżniony od tematu pracy. Są to zajęcia o tematyce:

1. hormony steryd,owe: biogeneza, transport, meta-
bolizm, metody oznaczania,

2. erndokrynologia rozrodu: biochernia, bioilogiczne
działanie, oznaczanie i kliniczny aspekt horrnolrrów,

3. theriogenolog,i,a I: badanie rektalne i diagnostyka
ciąży u dużych zwietząt,

4. theriogenologia II: specjalListyczne diagnostyczne
met,ody włącznie z chirurgią układu roznodczego,

5. theriogenologia III: kliniczny kurs interpretacji
nasienia niepło,dnych zwiełząt róźnych gatunków,

6. therńogenologia IV: techni]<a zamrążania nasienia
różnych gatunków zwierząt,

7. rozród ssaków I i II; kurs o charakt]erze podsta-
woWym.

prace na,ukowe prowadzone w poszczegóJ.nych od-
działach dotyczą w zasadzie wszystkich nowoczesnych
kie,runków w r,ozrodzie, takich jak synchronizacji cy-
kli rujowych, transplantacji gamet oraz ich konser-
wacji, fiz jologii i endokrynotrogii, a także patologii
rozrodu. Wiele prac z zakresu biotechniki rozrodu
prowadzonych jest na wydziaile rolniczym w oddziale
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